soit puist dors en avant revengier ne forfaire sour ses anemis ou

adversaires, ne encontre eauz, al ocquoison ne par le raison de

chouze que d'arier jusques à ors soit passée ou avenuwe ;
et s'il le

fait, nos statuons et ordinons qu'il soit punis de cel meiïait solonc

les paines desouz escrittes.

Et partant que nos ne volons mies, et raison ainsi point ne

l'esseingne que li malz et li meffais qui el pays sunt avenus
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demoirent ensi sens punir ne amendeir, nouspnr statut enjoindons

à tous chèvetains, toutes parties et touttes manières de gens qui

sont blecUiés ou qui ont perdut d'eauz-meismcs ou de lours amis,

comment ({uc cliu ait esteit, le tens passait jusques à ors, qu'elles,

dedens quarante jours venans prochainement, donnent à nos ou à

dois de nos, où qu'il les truevent al mains, en escrit parfaitement,

tout les gryez et les malz qui lour sont avenus, (it tous les nons

des l'aitules et elièvetains de lours malz, pour prendre d'eauz

amende aile ordinance et taxation de nos, qui les promettons et

avons en couvent, soui' le serment que l'ait avons en capitle de

Liège publenient, de taxeir ou compenseir en bonne foid et

loialaient, sens escampe ne mal engien, à nostre sens et savoir,

s'il ne stat ou demoire par la négligence de clieauz qui ensi nos

deveront lours gryez démostreir, et nos d'eauz à plain enfourmeir :

sour lesquelles taxations. (;t compensations à faire ensjs nous

statuons, disons et ordinons qu'il est et soit, de maintenant en

avant, bonne pais, ferme et estable de touttes les gueires, morte-

faites, liaymes, bataillies et rancoirs desoirdittes. Et quiskonques

chest pais briserat, ou qui feirat, naverat, affolerat ou ochirat, ou

qui autre fait, queil cpi'il soit, ferat, par le raison ou al ocquoison

de mal ou de méfiait qui d'arier jusques à ors soit avenus, mort

rechiverat sens deport ny pardonneir, se tenus est. Et s'il n'est

tennus, forjugiés seirat et dcchachiés del paj'S devant dit à

tousjours mais, sens dèporteir, et arat tantoist perdut le cors, et

si biens iront tantoist az prouves ('), et ne poirat on à li forfaire,

et li évesque de Liège ne li poirat, par chouse qui soit, rendre le

pays ne congiet donneir deus à rentreir ; et nel gaj-andisserat

maisons, burons, fortei'eiclie, loys ne franchiese del citeit, des

bonnes villes, ne del pays desoirdis, où qu'il puist estre troveis ;

et ne garandisserat aussi franchiese d'églieze ne de inosti(^r, les

sédicionz empeschoirs, desturbloirs ne embrisoirs de ceiste pais.

Et en teil i)oint seirat chis qui aowwe ou confort ferat à cel forju-

giet et décliachiet, et chis qui li arat fait le fait l'aire, soit appa-

raument ou céléement, mais (]ue proveis soit par gens dignes de

foid suffisaumeut.

(') sic— Usez: ])roisines.
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Et ne comparont eel meffait ne autres quis dors en avant poiront

en pays avenir four que li faitules et cliil qui faire les feront, se

proveit est, tant soielement, et toutes autres parties et manières

de gens en demoiront, et statuons et ordinons qu'il en demoirent

tantoist perpétuement quittes et en pais.

Et se li blecliiés devantdit ne nos vuelent donneir, dedens les

quarante jours devant dit, leurs gryez et les noms des faitules et

cliêvetains en escrit, si que dit est, nous statuons et prononchons

que chil faitules et cliêvetains et lours parties en soient de dont

en avant quittes perpétuéement, tout ausy bien que amende et

bonne j)ais en fuissent faites.

Et si le blecliiés ou alcons d'eauz donnent dedens ledit jour à

alcons de nouz lours escris desoirdis, cliil de nos qui recMus

les aront les deveront à nos tous raporteir en capitle à Liège, tan-

toist aile première journée qui mise seirat, por aleir avant de ces

taxations ou compensations après les quarante jour devant dis.

Et qui prendre ne vorat amende de se mal à nostre taxation, com-

pensation on ordinnance, nos statuons et prononchons qu'il soit

conforteis de cel mal à soffrir et porteir paisielement sens reveii-

gyer le tens à venir en manière nulle. Et s'il le fait, soit par li ou

par atrui, et proveit soit, nous statuons et prononchons qu'il et li

faitules aront adont tantoist pais brisyé, par lecjueile on deverat

tantoist sons délai ne deport encontre eauz xirocédeir az paines

desoirdittes qui de pais brisié font mention.

Et s'il est alcons manans hoirs del pays ou poior et correction

le révèrent Peyre devant dit, sour cui nos taxons ou ordinons à

faire amende ou compensation, et faire nel veulh, ou s'il ne vuet

ceiste pais tenir et l'embrise, ou voist encontre, comment que chu

soit, nous statuons, prononchons et ordinons que chis soit dedens

le pays délie évescliiét devant ditte, et si avant que ses poiors

s'enstent, en liu en point et en Testât del forjugiet desoirdit et

que nus nel puist aidier ne conforteir ne méffaire à li ne al sien.

Et s'il est manans ou sorséans en l'éveschiet ou poior devantdit,

ilh est et seirat al peine devantditte de pais brisié.